
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
竹本油脂（苏州）有限公司包装桶清

洗技改项目

建设单位（盖章）： 竹本油脂（苏州）有限公司

编制日期： 2026年 02月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 45
[...]
气处理装置。

符合

气体流速

采用颗粒活性炭时，气体流速宜低于 0.60m/s，装

填厚度不得低于 0.4m。活性炭应装填齐整，避免

气流短路；采用活性炭纤维时，气体流速宜低于

0.15m/s；采用蜂窝活性炭时，气体流速宜低于

1.20m/s。

本项目采用柱状活性炭颗

粒，设计空塔流速＜

0.6m/s，碳层厚度≥0.40m。

符合

废气预处

理

进入吸附设备的废气颗粒物含量和温度应分别低于

1mg/m³和 40℃，若颗粒物含量超过 1mg/m³时，应

先采用过滤或洗涤等方式进行预处理。

该套设施仅收集处理有机

废气，进气颗粒物含量低

于 1mg/m³；进入炭箱温度

低于 40℃。

符合

活性炭质

量

颗粒活性炭碘吸附值≥800mg/g，比表面积≥850m2

/g；蜂窝活性炭横向抗压强度应不低于 0.9MPa，纵

向强度应不低于 0.4MPa，碘吸附值≥650mg/g，比

表面积≥750m2 /g。

本项目选择碘值

≥800mg/g、比表面积

≥850m2 /g的柱状颗粒活性

炭。

符合

活性炭填

充量

采用一次性颗粒状活性炭处理 VOCs废气，年活性

炭使用量不应低于 VOCs 产生量的 5倍，即 1吨
VOCs 产生量，需 5 吨活性炭用于吸附。活性炭更

换周期一般不应超过累计运行 500小时或 3个月，

更换周期计算按《省生态环境厅关于将排污单位活

性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》有关要求

执行。

本项目依托现有活性炭装

置处理削减的 VOCs处理

量约 0.26t/a，活性炭使用

量约 4.8t/a，大于 VOCs产
生量的 5倍；设计活性炭

更换周期为 3个月。

符合

1.3卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）

计算卫生防护距离，公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：

Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）；

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次。

本项目建成后洗桶车间无组织废气排放情况及卫生防护距离见下表。

表 4-13 本项目卫生防护距离

产污位置
污染物名

称
Qc

(kg/h) A B C D Cm
(mg/m3)

L计算

（m）

L
（m）



91

洗桶车间 非甲烷总烃 0.0563 470 0.021 1.85 0.84 2.0 2.255 50
根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）的

规定，卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m。当企业某生产单元的无组织排放存

在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企

业的卫生防护距离终值应提高一级。经计算，本项目应以洗桶车间为边界设置 50m 的卫

生防护距离。

现有项目一厂区设置 100米卫生防护距离，二厂区设置 100米卫生防护距离；本次技

改项目以洗桶车间为边界设置 50米卫生防护距离，位于现有项目厂区卫生防护距离内，

故项目实施后维持原有厂界 100m卫生防护距离不变。根据现场调查，项目卫生防护距离

范围内无居民、医院、学校等环境敏感目标，满足卫生防护距离设置的要求。今后卫生防

护距离内不得新建居住区、医院、学校等大气环境敏感点。

1.4废气监测要求

对照《重点排污单位名录管理规定（试行）》，本项目属于大气环境重点排污单位，

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中废气监测要求，本项目废气

污染源监测情况见下表。

表 4-14 废气监测要求
类别 监测点位 监测点数 监测项目 监测频次 执行标准

废气

有组织 DA008
非甲烷总烃

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1
氨、硫化氢、

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2

厂界
上风向 1个点、

下风向 3个点

非甲烷总烃

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3
氨、硫化氢、

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1

厂区内

厂房门窗或通风

口、其他开口或

孔等排放口外

1m，距地面

1.5m处 1个点

非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB 37822-2019）表
A.1

1.5大气环境影响结论

由上文分析可知，本项目废气污染物经收集处理后均能达标排放。项目所在地 2024

年属于不达标区。本项目运营后废气污染物采取相应的处理措施后排放量相对较少，不会

影响区域大气环境质量。项目建成后维持原有厂界 100m卫生防护距离不变。此范围内目

前无居民点以及其他环境空气敏感目标，今后在此范围内也不得建设居民点、学校、医院

等环境敏感项目。



92

2废水

2.1污染源强分析

本次技改不新增工作人员，不增加生活污水。生产废水主要为冲洗外壁、内壁一次冲

洗、内壁二次冲洗、晾干滴落废水以及水喷淋废水，主要污染物为pH、COD、SS、TN、

TP、石油类。依托现有已建废水处理站处理，处理后回用于清洗和喷淋塔用水。

（1）清洗废水

根据水平衡中清洗用水量，项目产生的废水约 1854t/a，依托现有已建的废水处理站

处理，处理后回用于清洗。

（2）喷淋废水

本次技改依托现有洗桶车间配备的一套废气处理系统，处理工艺为水喷淋+干式过滤

+UV光解+活性炭吸附，水喷淋采用一座喷淋塔，喷淋水循环使用，定期补充，喷淋用水

保持现有不变，即补充 100t/a，损耗 22t/a，定期产生的喷淋废水约 87t/a，依托现有已建

的废水处理站处理，处理后回用于喷淋用水，不外排。

表 4-15 本项目废水产生及排放情况表

种类
废水

量
m3/a

产生情况

治理措施

排放情况
标准限值
mg/L

排放方

式与去

向
名称

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

清洗

废

水、

喷淋

废水

1941

COD 20000 44.46 隔油+陶
瓷膜过滤

+芬顿氧

化+气浮+
水解酸化

+MBR池

+反渗透

41 / 50
全部回

用于生

产及喷

淋用

水，不

外排

SS 400 0.8892 8 / /
TN 15 0.0333 1.4 / 15
TP 20 0.0445 0.3 / 0.5

石油类 120 0.2668 0.7 / 1.0

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1

清洗

废

水、

喷淋

废水

pH、
COD、
SS、
TN、
TP、石

油类

进入

厂区

污水

处理

站

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

TW0
01

污水

处理

站

隔油+陶瓷

膜过滤+芬
顿氧化+气
浮+水解酸

化+MBR池

+反渗透

/ /

回用于

清洗工

序及喷

淋用

水，不

外排

2.2废水污染防治措施可行性分析

本项目产生的清洗废水、喷淋废水依托现有已建废水处理站处理，处理后回用于清洗



93

和喷淋塔用水。

1、废水处理设施处理工艺

集水池 1

隔油沉降池

油水分离器

陶瓷膜

pH调节池

芬顿氧化池

斜管沉淀池

气浮池

水解酸化池

MBR池

中间水池 2

反渗透系统

清水池

清洗废水

浮油储罐

浮油储罐

浮油储罐

浮油

浮油

浓缩液

酸

双氧水/硫酸亚铁

碱/PAM

浮油储罐
浮油

泵+过滤器

淡水

泵

污泥浓缩池

板框压滤机

滤液/上清液

污泥

污泥

污泥

污泥

浓水

图例：

污水管道

污泥管道

加药管道

图 4-2 废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

厂区废水处理设施设计处理能力为1.8m3/h，本项目清洗废水及喷淋废水由废水收集



94

池提升隔油沉降池。隔油沉降池为钢制容器，内设斜管，车间清洗带来的浮油均在此隔

离，底部沉降的污泥由阀门定期排放至污泥池。上部的污油定期排放至污泥池。中部的

废水自流至陶瓷膜循环槽，循环槽与陶瓷膜系统构成一个循环回路，在泵的作用下，废

水带着一定的压力高速经过超滤膜表面。

一方面：一些小分子物质在超滤膜表面形成渗透液不断流出，比如水、微分子溶

质；渗透液通过水力作用流至一体化生物处理设备微氧池。另一方面：一些大分子物质

被超滤膜的微孔所截留，比如悬浮物、LAS、真油和一些大分子物质；在泵的作用下：

被截留了大分子物质的废水回流至循环桶内，废水不断被浓缩。当废水浓缩到一定程度

后，废水中的含水率也随之降低，当系统的产水率不能达到企业工况要求或循环槽内石

油类浓度接近15%时，就需要将浓缩液切换至集中浓缩系统进行进一步油水分离处理，

油相废液委外，水相废液回流至工业污水集水池继续处理，系统不断循环。

芬顿氧化反应池为钢制容器，内设搅拌机，并投加芬顿药剂H2O2、FeSO4。芬顿试

剂具有极强的氧化性，在pH=3时，H2O被二价铁离子催化分解成具有极强氧化性的羟基

自由基·OH，从而与废水中的有机物进行反应，使难降解的有机物发生部分氧化，即有

机物的C-C键断裂，最终分解成CO2和H2O，从而使COD降低。或者发生偶合和氧化反

应，改变其电子云密度和结构，形成分子量不太大的中间产物，从而改变其溶解性和沉

淀性能。另外二价铁离子氧化成Fe(OH)3，在酸性条件下以胶态存在，具有凝聚、吸附性

能。出水自流至pH调节池。底部沉积物排至污泥池。

pH调节池为钢制容器，内设搅拌机与pH计，根据废水pH值投加碱液，再投加混凝

剂，为后续斜管沉降池作准备。出水自流至斜管沉降池。底部沉积物由阀门定期排至污

泥池。

斜管沉降池为钢制容器，内设斜管。底部沉积物排至污泥池。上清液自流至气浮装

置，气浮装置为压力式溶气气浮装置，是利用在一定的压力下，将空气溶于水中，骤然

降压，通过释放器，从而产生大量的微细气泡，粘附废水中的污染物，使其随气泡升至

水面聚集而加以刮除的设备。出水自流外排，上部浮渣及底部排泥至污泥浓缩罐，气浮

出水进入水解酸化池。

水解酸化池内设填料，废水中的兼氧微生物附着在填料上生长，吸附废水中的污染

物，对其进行降解。在水解酸化工艺中，水解细菌将水中溶解油、脂类、蛋白质、离子

活性剂、助剂等复杂有机物水解为简单小分子有机物，同时在产酸菌的作用下将大分子



95

物质、难于生物降解物质转化为易于生物降解的小分子物质。经过水解酸化处理，废水

的B/C值得到提高，有利于后续好氧生化系统的正常运行，提高有机污染物的去除率。

MBR膜生物反应池工作原理为首先通过活性污泥来去除水中可生物降解的有机污染

物，然后采用膜将净化后的水和活性污泥进行固液分离。是膜过滤与传统生化处理技术

组合而成的新型水处理技术，它依靠膜片对微生物以及大分子有机物的截留作用，从而

获得较好的出水水质。本工程使用的膜为中空丝膜，膜的孔径在0.4μm左右，能够截留

住活性污泥以及绝大多数的悬浮物，取得清澈的出水。

废水经中间水池2后进入反渗透系统，在高压力的作用下通过反渗透膜，水中的溶剂

由高浓度向低浓度扩散从而达到分离、提纯、浓缩的目的。反渗透可以去除水中的细

菌、病毒、胶体、有机物和98%以上的溶解性盐类。RO系统浓水收集后进入系统继续处

理。

根据污水处理站各处理单元的处理效率、本项目废水产生特征，废水经污水处理站处

理后处理效果见下表。

表 4-17 污水处理站处理效果一览表 单位：mg/L
处理单元 指标 COD SS TN TP 石油类

隔油沉降

池

进水 20000 400 15 20 120

出水 14000 160 10 20 36

去除率 30% 60% 0 0 70%

陶瓷膜

进水 14000 160 10 20 36

出水 5600 80 9 10 7.2

去除率 60% 50% 10% 50% 80%

芬顿氧化

池+斜管

沉淀池

进水 5600 80 9 10 7.2

出水 3920 40 7.2 2 3.6

去除率 30% 50% 20% 80% 50%

气浮池

进水 3920 40 7.2 2 3.6

出水 2744 16 7.2 0.8 1.44
去除率 30% 60% 0 60% 60%

水解

+MBR池

进水 2744 16 7.2 0.8 1.44

出水 274.4 11.2 2.88 0.8 0.72

去除率 90% 30% 60% 0 50%

RO系统

进水 274.4 11.2 2.88 0.8 0.72

出水 41.16 7.84 1.44 0.32 0.72

去除率 85% 30% 50% 60% 0

回用标准 50 / 15 0.5 1.0
本次技改接入污水处理站的废水量为 1941t/a，从水量来看，该废水处理站完全有能



96

力处理本项目产生的废水。

污水处理站出水水质能够满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2024）

回用要求。

综上所述，从废水水量、水质以及污水处理站处理效果等因素来看，本项目建成后依

托厂区现有污水处理站处理是可行的。

3噪声

本次技改依托现有洗桶车间、设备及环保设施，不新增噪声源。

4固体废物

4.1固废产生情况

本次技改新增产生的固体废物主要为清洗过程产生的残留物料、废抹布，废气处理设

施产生的废滤芯、废催化剂、废 UV灯管、废活性炭，废水处理产生的废油脂、污泥、过

滤浓水、废滤芯及滤袋、废陶瓷膜、污水处理站浓水以及废桶等，均委托有资质的危废单

位处置。

残留物料：本项目对桶内残留物料利用吸残机进行抽取，根据目前运行情况，200L包

装桶残留物质量约 150g/只（残留物质约 7.5t/a），1000L包装桶残留物质量约 500g/只（残

留物质约 15t/a），考虑 10%挥发，则残留物料产生量约 19.8t/a，作为危废委托有资质单

位处置。

废抹布：本项目清洗完成的包装桶晾干过程使用干布擦拭产生废抹布，类比现有项

目，废抹布产生量约 0.5t/a，作为危废委托有资质单位处置。

废滤芯：本项目依托现有 1套水喷淋+干式过滤器+UV 光解装置+活性炭吸附废气处

理设施，其中干式过滤器更换产生废滤芯约 1.09t/a，作为危废委托有资质单位处置。

废催化剂：本项目 UV光解装置采用二氧化钛及镍作为催化剂，该装置在实际运行中

会产生少量废催化剂，废催化剂约 3年更换一次，产生量约为 0.03t/a，作为危废委托有资

质单位处置。

废 UV灯管：本项目 UV光解装置中灯管约 3年更换一次，每次更换 1根，作为危废

委托有资质单位处置。

废活性炭：本项目活性炭吸附装置定期更换产生废活性炭，更换频次为 3个月 1次，

活性炭装置填装量 1.2t，则废活性炭产生量为 5.06t/a，作为危废委托有资质单位处置。

废油脂、污泥：根据废水处理站运行情况，目前产生污泥的废水处理环节为芬顿氧化、



97

斜管沉淀、气浮池以及MBR，产生量约 0.2t/d，折合全年产生量约 60t。均作为危废委托

有资质单位处置。

过滤浓水：本项目依托现有废水处理设施处理废水，其中废水处理单元陶瓷膜过滤系

统会产生过滤浓水，产生量约为 150t/a，作为危废委托有资质单位处置。

废滤芯及滤袋：根据企业提供资料，废水处理设施中的滤芯、滤袋需定期更换，更换

产生废滤芯、滤袋约 0.036t/a，作为危废委托有资质单位处置。

废陶瓷膜：废水处理设施中的陶瓷膜需 3年更换 1次，更换产生废陶瓷膜约 0.12t/3a，

作为危废委托有资质单位处置。

污水处理站浓水：本项目依托现有废水处理设施处理废水，其中废水处理单元反渗透

系统会产生浓水，产生量约为 180t/a，作为危废委托有资质单位处置。

废桶：本项目清洗过程包装桶破碎率约 5‰，其中 200L桶约 10kg/只，1000L 桶约

60kg/只，则年产生废桶约 11.5t/a，作为危废委托有资质单位处置。

4.2固体废物判定

按照《固体废物鉴别标准 通则》（GB 34330-2025）的规定，项目副产物判定结果见

下表。

表 4-18 本项目固体废物属性判定结果

序

号
固废名称 产生工序 形态 主要成分

估算

产生

量 t/a

种类判定

固体

废物
副产品 判定依据

1 残留物料 倒残 液
油剂、有机

物等
19.8 √ -

《固体废物

鉴别标准通

则》（GB
34330-2025）

2 废抹布 晾干 固
油剂、有机

物等
0.5 √ -

3 废滤芯 废气处理 固
有机废气、

水
1.09 √ -

4 废催化剂 废气处理 固
二氧化钛、

镍
0.03/3a √ -

5 废 UV灯管 废气处理 固 UV灯管 1根/3a √ -

6 废活性炭 废气处理 固 炭、有机物 5.06 √ -